

THREL: คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 2/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

8 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ไตรมาส 2/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไทยริประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2/2566 ตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียของบริษัทที่ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีแล้ว ดังนี้

(หน่วย ล้านบาท)

รายการ	2Q/2566	1Q/2566	QoQ	2Q/2565	YoY	1H/2566	1H/2565	YoY
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	998	668	50%	813	23%	1,666	1,483	12%
เบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	787	712	11%	700	12%	1,499	1,393	8%
สำรองสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากงวดก่อน	5	7	-35%	2	183%	12	(15)	182%
ผลประโยชน์จ่าย และค่าสินไหมทดแทนสุทธิ	540	545	-1%	461	17%	1,085	928	17%
ค่าบำเหน็จสุทธิ	180	174	3%	175	3%	354	303	17%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	42	40	5%	38	12%	82	80	2%
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม	767	767	0%	675	14%	1,534	1,297	18%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย	20	(55)	137%	25	-20%	(35)	96	-136%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ และรายได้อื่น	24	15	68%	22	13%	39	38	3%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	45	(40)	211%	47	-5%	4	133	-97%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12)	26	-148%	(7)	-80%	13	(23)	158%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	32	(15)	320%	40	-20%	18	110	-84%
COMBINED RATIO	96.3%	108.2%		95.6%		101.8%	93.0%	

ผลการดำเนินงานงวดไตรมาส 2/2566

บริษัทมีกำไรสุทธิตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับงวดไตรมาส 2/2566 จำนวน 32 ล้านบาท ลดลง 8 ล้านบาท หรือคิดเป็น 20% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุ ดังนี้

1. กำไรจากการรับประกันภัย จำนวน 20 ล้านบาท ลดลง 5 ล้านบาท หรือคิดเป็น 20% จากงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วย

ก. บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวม 998 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 185 ล้านบาท หรือคิดเป็น 23% โดยเป็นเบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 787 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 87 ล้านบาท หรือคิดเป็น 12% เป็นผลจากการเติบโตของงานประกันสุขภาพทั้งแบบรายบุคคลและแบบรายกลุ่ม

ข. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม 767 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 92 ล้านบาท หรือคิดเป็น 14% ซึ่งเกิดจากค่าสินไหมทดแทนรวม เพิ่มขึ้น 79 ล้านบาท ตามการเติบโตของเบี้ยประกันที่เพิ่มขึ้น

ส่งผลให้มี combined ratio ของไตรมาส 2/2566 เท่ากับ 96.3% เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.7 percentage point

2. รายได้เงินลงทุนสุทธิและรายได้อื่น

ไตรมาส 2/2566 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนสุทธิ 24 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจากรายได้ดอกเบี้ยที่สูงขึ้นจากปีก่อน

ผลการดำเนินงานรอบครึ่งปีแรกของปี 2566

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิตามงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียสำหรับรอบครึ่งปีแรกของปี 2566 จำนวน 18 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 92 ล้านบาท หรือคิดเป็น 84% โดยมีสาเหตุ ดังนี้

1. กำไรจากการรับประกันภัยต่อ บริษัทมีขาดทุนจำนวน 35 ล้านบาท ลดลง 131 ล้านบาท หรือคิดเป็น 136% ประกอบด้วย

- ก. บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวม 1,666 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 183 ล้านบาท หรือคิดเป็น 12% โดยเป็นเบี้ยประกันภัยต่อที่ถือเป็นรายได้สุทธิ 1,499 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 106 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8% เป็นผลจากการเติบโตของงานประกันสุขภาพทั้งแบบรายบุคคลและแบบรายกลุ่ม
- ข. ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยรวม จำนวน 1,534 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 237 ล้านบาท หรือคิดเป็น 18% ซึ่งเกิดจาก
 - สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว เพิ่มขึ้น 27 ล้านบาท เป็นผลมาจากการตั้งสำรองที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตตามหลักการคำนวณของนักคณิตศาสตร์ประกันภัย
 - ค่าสินไหมทดแทนรวม เพิ่มขึ้น 157 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเกิดจากจำนวนการเข้ารับรักษาพยาบาลสะสมและอัตราค่ารักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้น (medical cost inflation) ในไตรมาส 1/2566 และเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของเบี้ยประกันที่เพิ่มขึ้น
 - ค่าบำเหน็จเพิ่มขึ้น 51 ล้านบาท เกิดจาก Profit commission ที่สูงขึ้นตามเงื่อนไขผลกำไรจากการรับประกันงานประกันชีวิตเพื่อคุ้มครองสินเชื่อ และเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของเบี้ยประกันที่เพิ่มขึ้น

ส่งผลให้มี combined ratio ของครึ่งปีแรกของปี 2566 เท่ากับ 101.8% เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.8 percentage point เป็นผลมาจากค่าใช้จ่ายจากการรับประกันที่เพิ่มสูงขึ้นของจำนวนการเข้ารับรักษาพยาบาลสะสมในไตรมาส 1/2566 และได้กลับเข้าสู่ภาวะปกติแล้วในไตรมาสนี้

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของอัตราค่ารักษาพยาบาลที่ปรับตัวสูงขึ้น บริษัทได้ดำเนินการทบทวนราคาเบี้ยประกันสุขภาพสำหรับการต่ออายุสัญญาให้เหมาะสม เพื่อให้อัตราค่าสินไหมทดแทนต่อเบี้ย (Loss ratio) และอัตราค่าใช้จ่ายรวม (Combined ratio) กลับเข้าสู่เกณฑ์เป้าหมาย

2. รายได้เงินลงทุนสุทธิและรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนสุทธিরอบครึ่งปีแรกของปี 2566 จำนวน 39 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งแม้ว่าการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเงินลงทุนในปีนี้จะทำให้บริษัทไม่มีการบันทึกรายได้จากการขายเงินลงทุนผ่านงบกำไรขาดทุน แต่มีส่วนของรายได้จากดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยในตลาดตราสารหนี้



THREL

THAIRE LIFE ASSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทธิ รจิตรังสรรค์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร